
1  

 

 
Regione Siciliana 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 
 
 

Determina ispettoriale n. 67 del 30 luglio 2019 prot. 80109 
 
 

Oggetto: affidamento ai sensi del D.lgs. 50/2016 e  s s . m m . i i .– Acquisisizione del servizio di verifica periodica 

degli impianti di messa a terra  dell’ufficio centrale della sede staccata di Camaro, dei Distaccamenti F.li della provincia 

di Messina e delle gabbie di Faraday delle torrette di avvistamento incendi. 

C.U.P.: G89I18000060002 CIG.: ZBC28F0A3D 
 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE  
 

Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma 6, e s.m.i., il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, si può procedere attraverso affidamento diretto o facendo ricorso al mercato elettronico; 
 

Visto: il DDG n. 1324 del 01/07/2016 con il quale, è stato conferito al Dr. Antonino LO DICO l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 14 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”; 

Visto il provvedimento prot. 67063 del 3 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale conferisce, in sostituzione del Dr. 

Antonino Lo Dico, al fine di assicurare la continuità delle attività ordinarie e straordinarie del Servizio durante l’assenza del 

Dirigente Responsabile, all’Ing. Francesco Paolo Gangemi la reggenza dell’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 12 

“Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”; 

Vista la determina Ispettoriale a contrarre n.48 del 24 giugno 2019 a seguito della quale, con nota prot. 74773 del 18 

luglio 2019, sono stati richiesti preventivi a tre ditte abilitate alle verifiche dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai 

sensi del D.P.R. 462/01, e precisamente ditta ISPEL SRL, ditta AES, ditta SICIT, con la finalità di acquisire le offerte 

per il servizio in questione;  

Atteso che alla richiesta ha risposto una sola ditta e precisamente la ISPEL SRL proponendo il prezzo di euro 7.541,01 

+ oneri di sicurezza pari ad euro 327,84 per totale euro 7.868,85 oltre IVA a fronte di un importo a base d’asta di 

euro 7.868,16 + euro 327,84 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di euro 8.196,00; 

Preso atto che la ditta ha manifestato la volontà di inserire il servizio su piattaforma MEPA  con il codice “ispe-

verifiche”, e che il prezzo proposto è ritenuto congruo; 
 

Precisato che tale procedura trova copertura sul capitolo di spesa 150556 codiec Gest.: U.1.03.02.09.004 prenotazione di 

impegno n. 30, della perizia AIB 2019; 
 

DETERMINA  
 

pertanto, ai sensi dell’art.36, comma 6, del Dlgs 50/2016 e s.m.i. di affidare il servizio di verifica degli impianti di messa 



2  

a terra in oggetto alla ditta ISPEL srl mediante acquisto diretto su piattaforma MEPA per l’importo di euro 7.868,85 + 

IVA al 22%  e quindi per l’importo ivato di euro 9.600,00 

A seguito della  presente determina si procederà all’acquisto diretto su piattaforma MEPA 

Messina lì, 30 luglio 2019  

 F.TO 

L’Ispettore Ripartimentale Reggente 
(Ing. Francesco P. Gangemi) 

 
 


